[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОАГАНСК
                                               Нижневартовского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
                                   Р Е Ш Е Н И Е

от 12 декабря 2016г.                                                                                                                   № 196
п.г.т. Новоаганск

	О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Новоаганск от 12.03.2012 № 185 «Об   утверждении   Положения    «О   сохранении, использовании, популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся  в  собственности городского поселения Новоаганск, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных  на территории городского поселения Новоаганск»»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом городского поселения Новоаганск,

Совет депутатов городского поселения Новоаганск

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в приложение к решению Совета депутатов городского поселения Новоаганск от 12.03.2012 № 185 «Об   утверждении   Положения «О сохранении, использовании, популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся  в  собственности городского поселения Новоаганск, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных  на территории городского поселения Новоаганск»» изложив его в редакции согласно приложению к данному решению.
2. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования (обнародования).

	Председатель Совета депутатов

городского поселения Новоаганск

                                В.С.  Прокопчук

	Глава городского поселения Новоаганск

                            Е.Г. Поль

    Приложение

      к решению Совета депутатов
городского поселения Новоаганск

            от 12 декабря 2016г.№ 196
ПОЛОЖЕНИЕ

о сохранении, использовании, популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского поселения Новоаганск, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения,

расположенных на территории  городского поселения Новоаганск

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами "Основы законодательства Российской Федерации о культуре", утвержденным ВС РФ 09.10.1992 N 3612-1, от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 29.06.2006  № 64-оз «О регулировании отдельных отношений в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия», Уставом городского поселения Новоаганск.

1.2. Настоящее Положение направлено на  реализацию полномочий органов местного самоуправления городского поселения Новоаганск в сфере охраны, сохранения, использования, популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) городского поселения Новоаганск.

1.3. В настоящем Положении используются следующие понятия:

К объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации относятся объекты недвижимого имущества (включая объекты археологического наследия) и иные объекты с исторически связанными с ними территориями, произведениями живописи, скульптуры, декоративно-прикладного искусства, объектами науки и техники и иными предметами материальной культуры, возникшие в результате исторических событий, представляющие собой ценность с точки зрения истории, археологии, архитектуры, градостроительства, искусства, науки и техники, эстетики, этнологии или антропологии, социальной культуры и являющиеся свидетельством эпох и цивилизаций, подлинными источниками информации о зарождении и развитии культуры.

Объекты культурного наследия местного значения - объекты, обладающие историко-архитектурной, художественной, научной и мемориальной ценностью, имеющие особое значение для истории и культуры поселения.
2. Полномочия органов местного самоуправления поселения
в отношении объектов культурного наследия

К полномочиям органов местного самоуправления поселения в сфере сохранения, использования, популяризации и охраны объектов культурного наследия относятся:

 2.1. Принятие нормативных правовых актов в сфере сохранения, использования, популяризации и охраны объектов культурного наследия местного значения.

2.2. Выявление, комплектование, учет, систематизация, изучение и популяризация культурных ценностей, охрана объектов культурного наследия местного значения.

2.3. Обеспечение сохранения, использования, популяризации и охраны объектов культурного наследия местного значения, расположенных на территории поселения.

2.4. Осуществление контроля за сохранением, использованием, популяризацией и охраной объектов культурного наследия местного значения.

2.5. Порядок и установка информационных надписей и обозначений на объектах культурного наследия местного значения.

2.6. Финансирование мероприятий по сохранению, использованию, популяризации и охране объектов культурного наследия местного значения.

2.7. Иные полномочия в сфере сохранения, использования, популяризации и охраны объектов культурного наследия местного значения в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и нормативными правовыми актами поселения.

3. Источники финансирования

3.1. Финансирование мероприятий по сохранению, использованию, популяризации и охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского поселения Новоаганск, осуществляется за счет средств бюджета городского поселения Новоаганск и иных источников, не запрещенных действующим законодательством.